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Instructions

The ElateMe system is a web application with mobile clients providing functionality of crowdfunding and
wishlist satisfaction of users and their friends (e.g., for Christmas, birtday, etc.). The ElateMe is a team
project. The aim is to analyse and implement a backend for ElateMe.

1. Analyse/create:
- use cases,
- domain model,
- non functional requirements,
- refund mechanism for cancelled or overdue users' wishes.
2. Design:
- class and database models,
- FB and clients push notifications depending on user interaction,
- deployment model for serving 1500 requests/sec.
3. Implement:
- a physical database model,
- a REST API for mobile clients,
- web endpoints for supporting payments in the FIO bank,
- implement a refund mechanism for bitcoin payments.
4. Test the server performance and perform unit tests.
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writing of this thesis, valuable advice and suggestions for improvement, and
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Abstrakt

ElateMe je nová crowdfundingová platforma s elementy sociálńı śıtě. Na rozd́ıl
od jiných podobných projekt̊u, jako jsou Kickstarter nebo Patreon, které
podporuj́ı vývoj kreativńıch a komerčńıch projekt̊u prostřednictv́ım zájemc̊u,
ElateMe je zaměřen na naplněńı osobńıch přáńı s pomoćı přátel uživatel̊u. V
aplikaci ElateMe může uživatel sd́ılet své přáńı a jeho přátelé mu mohou po-
moci t́ım, že finančně přispěj́ı. Vývoj této platformy je týmovým projektem.
Práce je rozdělena do vývoje Android a iOS aplikaćı, backend REST API a
reklamńıho serveru.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vývoj backend REST API pro výše
uvedený projekt. Ćılem této práce bylo definovat a zdokumentovat funkčńı
a nefunkčńı požadavky pro systém ve vývoji, analyzovat př́ıpady užit́ı a cel-
kovou strukturu projektu. Autor také analyzuje exterńı systémy použ́ıvané
touto aplikaćı, jmenovitě Facebook Graph API, rozhrańı online platebńıch
systémů, jako jsou FIO-banka a Bitcoin, služby push notifikace Apple(APNs)
a Google(GCM). V rámci této práce byla navržena struktura databáze a archi-
tektura serverové aplikace a bylo realizováno backend rozhrańı pro komunikaci
s mobilńımi a webovými aplikacemi pomoćı populárńıch nástroj̊u pro vývoj
web server̊u, jako jsou programovaćı jazyk Python, Django web framework a
PostgreSQL DBMS. Nakonec aplikace byla podrobena jednotkovým (unit) a
výkonovým test̊um.

Kĺıčová slova ElateMe, crowdfundingová platforma, sociálńı śıt’, backend
API, RESTful, online platebńı systémy
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Abstract

ElateMe is a new crowdfunding platform with elements of the social net-
work. Unlike other similar projects like Kickstarter or Patreon that help bring
creative, commercial projects to life by means of interested people, ElateMe
focuses on the fulfillment of personal wishes with the help of user’s friends.
In ElateMe application, the user can share his wish, and his friends can help
him by contributing financially. The development of this platform is a team
project. The work is divided into the development of Android and iOS ap-
plications, REST API server and an advertising server.

This thesis focuses on the development of the backend REST API for the
project mentioned above. The aim of this work was to define and document
the functional and non-functional requirements for the system under devel-
opment, to analyze use cases and the overall structure of the project. The
author also explains the external systems used by this application, such as
the Facebook Graph API, the interfaces of the online payment systems like
FIO-banka and Bitcoin, the operating system push notification services of
Apple(APNs) and Google(GCM). In the framework of this work, the data-
base structure and server-side application architecture were designed, and the
backend interface for communication with mobile and web applications was
implemented using modern web development tools such as Python program-
ming language, Django web framework, and PostgreSQL DBMS. After that,
the application has undergone unit and performance testing.

Keywords ElateMe, crowdfunding platform, social network, backend API,
RESTful, online payments systems

x

Contents

Introduction 1
ElateMe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Aim of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1 Analysis 3
1.1 BI-SP1 and BI-SP2 subjects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Non-functional requirement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Use cases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.5 Domain model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.6 System structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.7 Authentication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.8 Payments system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.9 Push notifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Design 15
2.1 Authentication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 REST API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 Chosen technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.4 Database model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.5 Class model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.6 Deployment model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 Implementation 27
3.1 Project structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 Python Virtual Environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4 Testing 33
4.1 Unit tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

xi

4.2 Apachebench . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Conclusion 39
Work contribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Future outlook . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Bibliography 41

A Acronyms 45

B Contents of enclosed CD 47

C Database model 49

D Installation guide 53

xii

List of Figures

1.1 Use cases diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Domain model [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Component diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Payment via FIO-banka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5 Mechanism of push notifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1 Authentication activity diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Apiary documentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3 Social integration class model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.4 Payments class model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.5 Push notification class model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.6 Deployment model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

C.1 Database packages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
C.2 Account models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
C.3 Donation models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
C.4 Friendship models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
C.5 Wish models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

xiii

Introduction

ElateMe

ElateMe is a new crowdfunding platform with elements of the social net-
work. Unlike other similar projects like Kickstarter or Patreon that help bring
creative, commercial projects to life by means of interested people, ElateMe
focuses on the fulfillment of personal wishes with the help of user’s friends.
The user can create a wish and set its cost, title, and a short description. His
friends then will be able to contribute by donating money. When wish gathers
needed amount, money will be transferred to the user bank account. The so-
cial part of the application is providing an ability for the user to connect with
his friends, communicate with other users, rate and comment others’ wishes.

Aim of the thesis

The aim of this thesis is to analyze functional, non-functional requirements
and use cases of the project, design database model, and server architecture,
implement back-end Application Programming Interface (API) and payments
system for this service.

Motivation

The primary goal for the author of the thesis was to analyze and learn tools
for web back-end development such as Python programming language and
Django web framework, practice building complex systems using them, learn

[…]

base, during the GET request on this URL.

Testing command looks like this:
HEADERS=(

” Author i zat ion : Token b0edca023c283518f20b36894708 ” \
”User−Agent : t e s t−agent ”\
)

URL=” https : // api . e lateme . com/ wishes /”

c u r l −sL ”${HEADERS[@]/#/−H}” ”$URL”

ab −c 100 −n 5000 ”${HEADERS[@]/#/−H}” ”$URL”

Before testing itself, it is checked, with the curl utility, if the headers and the
URL are valid and it is possible to get a satisfactory response with them.

In this case, curl should print 200, which means a successful request.
Further testing with the same headers and the URL is conducted. The ab
(Apachebench) utility offers two main flags:

-c Number of multiple requests to perform at a time.

-n Number of requests to perform for the benchmarking session.

This test sends 5000 requests to the server with 100 simultaneous connec-
tions.

After testing, ab writes out the statistics, which includes time taken for
tests, requests per second, average per request, etc. The primary analyzed
indicator was “requests per second”.

4.2.1 Testing results and optimisation

After the first test, the request per second rate was about 25, which is a very
low result.

Finding a bottleneck point is necessary to optimize the performance of
the server. There are several possible problematic places:
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• Database. Slow connection, long requests processing.

• Django. Unsuitable Django configuration.

• Nginx. Incorrect proxy configuration, wrong number of workers, log-
ging, caching, static files, etc.

• Hardware. Low hardware performance.

It is necessary to test each of the parts mentioned above separately, to find
a problematic place.

4.2.2 Database test

Database testing is quite simple: sending a large number of requests and
timing duration of execution. This was done directly through Django to test
all the parts involved in connecting to the database at once (Django, Python,
PostgreSQL).

The test looks like this:
def t e s t d b ( r e q u e s t s p e r u s e r ) :

s t a r t = datet ime . now ( )
u s e r s = User . o b j e c t s . a l l ( )
for i in range ( r e q u e s t s p e r u s e r ) :

for u in use r s :
wishes = u . wishes . a l l ( )

time = ( datet ime . now ( ) − s t a r t ) . t o t a l s e c o n d s ( )
t o t a l r e q u e s t s = r e q u e s t s p e r u s e r ∗ use r s . count ( )
print ( t o t a l r e q u e s t s , ’ r e q u e s t s per ’ , time , ’ seconds ’ )
print ( t o t a l r e q u e s t s /time , ’ req / sec ’ )

t e s t d b (1000)

The test checks how long it takes to get each user’s wishes separately from
the database 1000 times. 23 users were stored in the database with 5 to 30
wishes each, at the time of testing.

Output of the test:
23000 r e q u e s t s per 7 .23 seconds
3178.34 req / sec

As seen, the database is capable of serving more than three thousand
requests per second, so the problem is not in it.
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4.2.3 Django test

It was enough to run the Apachebench locally on the port on which Django
server is running to test Django separately from Nginx (without a proxy):
URL=” 1 2 7 . 0 . 0 . 1 : 8 8 8 8 / wishes /”
ab −c 20 −n 1500 ”${HEADERS[@]/#/−H}” ”$URL”

This test showed that one instance of the Django server itself serves about
11 requests per second. This indicates that the problem is in Django or hard-
ware performance. Same tests of this Django project on authors local machine
showed much better results, about 350 requests per second.

4.2.4 Nginx test

It was enough to make virtualhost that served a static page to test Nginx
separately from Django application. Here is a testing of this page:
ab −c 100 −n 5000 ” https : // api . e lateme . com/ t e s t . html”

Results of this test showed similar rate as requests to the URLs of server
API. This indicates that the problem is in Nginx or hardware performance.

4.2.5 Results

Taking into consideration everything mentioned above the problem is presu-
mably in server’s hardware. Currently, the server is running on the free
VPS, which is not designed for enterprise projects, so testing on current
server is not an accurate indicator of project performance. Therefore, perfor-
mance tests will be conducted again after backend application is deployed on
the full-fledged server.
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Conclusion

The aim of this work was to learn how to develop a complex backend system
from the analysis of the requirements and the design of the future system to
implementation, deploy and testing. Functional and non-functional require-
ments, use cases and business processes were documented. The structure of
the project, the scheme of the database and the class model, the payment
and refund systems were designed, REST API for communication with mo-
bile and web applications was implemented and the implemented application
was tested by the unit and performance tests.

In the framework of this thesis, the author studied the use of such web
development tools like Python, Django and Django REST frameworks, Nginx,
and PostgreSQL. The author also learned about ways to integrate user au-
thorization via Facebook using OAuth 2.0 protocol and payment systems like
FIO-Bank and Bitcoins.

Work contribution

The reader of this work can learn for himself how to implement the authoriza-
tion system through the OAuth 2.0 protocol, the basics of using the interfaces
of the FIO-banks and the Bitcoin payment systems. Also, the work explains
the structure of the implementation of this project, which will be useful for
future developers of this platform.

Future outlook

The next step in developing of the backend of the application will be the com-
pletion of the REST API and the integration with the advert server. Also, it
will be necessary to study in detail the configurations of the Nginx and ways to
optimize the application and complete performance testing on the production
server.
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[8] Reference. ABOUT COINBASE [online]. [Cited 2017-05-7]. Available
from: https://www.coinbase.com/about

[9] Reference. Selenium Documentation [online]. [Cited 2017-05-11]. Avail-
able from: http://www.seleniumhq.org/docs/

41

https://books.google.cz/books?id=40lDmAEACAAJ
https://books.google.cz/books?id=40lDmAEACAAJ
https://books.google.cz/books?id=MNrcBwAAQBAJ
https://books.google.cz/books?id=MNrcBwAAQBAJ
https://books.google.cz/books?id=r8i-4En_aa4C
https://www.fio.cz/docs/cz/API_Bankovnictvi.pdf
https://www.coinbase.com/about
http://www.seleniumhq.org/docs/
