Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Yevhen Kuzmovych
Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: ElateMe - Backend
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 12. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Cílem práce je analyzovat, navrhnout a implementovat backend projektu ElateMe včetně podpory plateb bankovního ústavu a platby bitcoinu. Práce je součástí většího projektu.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Práce je poněkud stručnější.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Práce má logickou strukturu. Text práce je srozumitelný a neobsahuje větší věcné chyby a nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: Práce obsahuje minimum prohřešků jak proti gramatice tak i proti typografii (předložky na konci řádky). Text je dobře čitelný.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce obsahuje dostatek informačních zdrojů a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

REST API dosahuje slušné funkčnosti, ale ještě není dotažené do finálního stavu. Programátorská dokumentace je velmi stručná.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledná práce je projekt ElateMe přínosem, ale pro produkční nasazení bude potřeba dotáhnout funkčnosti (platební systém).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student chodil na konzultace řádně připraven.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

86 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nesmí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Jde o slušně provedenou práci jak z pohledu poněkud stručné závěrečné zprávy tak i implementační. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: